
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 8.1

14. zasedání zastupitelstva konané dne 25. 4. 2022

Věc:
Návrh na pořízení aktualizace ZÚR ÚK - vymezení ploch a koridorů pro těžbu a zpracování lithia

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Podání návrhu Ministerstvem průmyslu a obchodu na pořízení aktualizace Zásad územního rozvoje 
Ústeckého kraje (aZÚR ÚK) zkráceným postupem ve smyslu § 42a zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění

Nárok na rozpočet:
S nárokem na rozpočet a následnou úhradou vynaložených nákladů za pořízení aZÚR ÚK navrhovatelem dle 
§ 42a odst. 6 stavebního zákona

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 6. 4. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

8.1-1 Název: Bod 8.1 priloha 1.pdf

Návrh Ministerstva průmyslu a 
obchodu na pořízení aZÚR ÚK 
zkráceným postupem dle § 42a 
stavebního zákona, Č.j.: MPO 
29969/22/31400 ze dne 29. března 
2022, (dále jen „návrh“), včetně příloh 
č. 1, č. 1a, č. 1b, č. 2 a č. 3

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o pořízení aZÚR ÚK zkráceným postupem dle § 42a odst. 1 stavebního zákona a jejím obsahu v souladu 
s § 42a stavebního zákona pro Ministerstvo průmyslu a obchodu a podmínilo její zpracování úplnou 
úhradou nákladů navrhovatelem, ve smyslu § 42a odst. 6, § 45 odst. 2 a § 71 odst. 7 stavebního zákona. 
Obsahem aktualizace ZÚR ÚK bude vymezení ploch pro těžbu a zpracování lithia a po prověření 
předložených variant bude vymezen koridor pro propojovací potrubí (Důl Cínovec – zpracovatelský závod) 
a koridory pro související infrastrukturu dle přílohy č. 1 návrhu



B) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, zajistit pořízení aZÚR ÚK zkráceným postupem dle § 
42a stavebního zákona pro Ministerstvo průmyslu a obchodu dle § 42a odst. 2 stavebního zákona.

Termín: 31.12.2024



Důvodová zpráva:
Dne 29. 3. 2022 obdržel odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(UPS KÚ ÚK) od Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) návrh na pořízení aktualizace Zásad územního 
rozvoje Ústeckého kraje (aZÚR ÚK), dále jen „návrh“, jehož obsahem je vymezení ploch pro těžbu a 
zpracování lithia a po prověření předložených variant bude vymezen koridor pro propojovací potrubí pro 
přepravu suroviny z místa těžby do zpracovatelského závodu včetně vymezení koridorů pro související 
infrastrukturu [(viz příloha č. 3 návrhu „Mapový průmět návrhu aZÚR ÚK do výkresu limitů Územně 
analytických podkladů Ústeckého kraje“ se zákresem ploch pro těžbu a zpracování lithia včetně navržených 
variant 1, 2A a 2B koridoru pro propojovací potrubí (Důl Cínovec – zpracovatelský závod) a koridorů pro 
související infrastrukturu.] Podrobný popis obsahu aZÚR ÚK je uveden v příloze č. 1 návrhu na pořízení 
aZÚR ÚK.
Důvodem pro pořízení aZÚR ÚK je vytvořit územní podmínky pro těžbu lithia, včetně doprovodných kovů jako 
je cín či wolfram na ložisku Cínovec, jeho úpravu a zpracování do podoby rudního koncentrátu a následně 
výrobu obchodovatelného meziproduktu (karbonátu lithia) určeného k následnému průmyslovému využití. Dle 
Mapového průmětu, který je přílohou č. 3 návrhu, je patrné, že vymezením ploch a koridorů bude svým 
rozsahem ovlivněno území více obcí, proto se jedná dle § 2 odst. 1) písm. h) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, o plochy a koridory nadmístního 
významu. Plochy a koridory nadmístního významu se vymezují dle § 36 stavebního zákona v zásadách 
územního rozvoje, které rovněž stanoví požadavky na jejich využití.
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) ve svém stanovisku ohledně potřeby posouzení návrhu obsahu aZÚR 
ÚK z hlediska vlivů na životní prostředí (příloha č. 1b návrhu) uvedlo, že na základě obdržených podkladů, s 
přihlédnutím ke kritériím přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, a to zejména k 
předmětu změny koncepce, popisu navrhovaných ploch, koridorů a charakteristice dotčeného území, MŽP 
požaduje posouzení návrhu obsahu aZÚR ÚK z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
(vyhodnocení SEA) a stanovilo podrobnější požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení SEA. V souladu s § 
19 odst. 2 stavebního zákona bude v rámci pořízení návrhu aZÚR ÚK zpracováno vyhodnocení vlivů aZÚR 
ÚK na udržitelný rozvoj území (VV URÚ), jehož součástí bude vyhodnocení SEA, ve kterém se určí, 
specifikují a posoudí možné vlivy na životní prostředí. VV URÚ posoudí vliv aZÚR ÚK na 3 pilíře udržitelného 
rozvoje území, tj. životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území.

Stanovisko odboru UPS KÚ ÚK:
Odbor UPS KÚ ÚK, jako pořizovatel ZÚR ÚK dle § 7 odst. 1) písm. a) stavebního zákona, posoudil 
předložený návrh z hlediska jeho souladu s právními předpisy a konstatuje, že splňuje všechny náležitosti 
stanovené v § 42a odst. 2 stavebního zákona a doporučuje ZÚK, aby rozhodlo o pořízení aZÚR ÚK a jejím 
obsahu a výslovně uvedlo dle § 42a odst. 1 stavebního zákona, že bude pořízena zkráceným postupem 
(vysvětlení viz závěr důvodové zprávy).
Dále UPS KÚ ÚK doporučuje ZÚK podmínit pořízení aZÚR ÚK na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu 
úplnou úhradou nákladů navrhovatelem, ve smyslu § 42a odst. 6, § 45 odst. 2 a § 71 odst. 7 stavebního 
zákona, tzn. Ministerstvo průmyslu a obchodu jako navrhovatel uhradí náklady na zpracování aZÚR ÚK, 
Vyhodnocení vlivů aZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území, vyhotovení úplného znění ZÚR ÚK po jejich 
aktualizaci, náklady na zpracování změn územních plánů (ÚP) a úplného znění ÚP po jeho změně, náklady 
na zpracování změn regulačních plánů včetně náhrady majetkové újmy, prokáže-li ten, komu přísluší 
vykonávat majetková práva z regulačního plánu vyplývající, že mu vznikla majetková újma.

Výše uvedené doporučení ZÚK odbor UPS KÚ ÚK odůvodňuje následujícími skutečnostmi:
Pořízením aZÚR ÚK budou vytvořeny územní podmínky pro těžbu lithia, včetně doprovodných kovů jako je 
cín či wolfram na ložisku Cínovec, jeho úpravu a zpracování do podoby rudního koncentrátu a následně 
výrobu obchodovatelného meziproduktu (karbonátu lithia) určeného k následnému průmyslovému využití. V 
příloze č. 1 návrhu na pořízení aZÚR ÚK v kapitole B. 2 na str. 10 je uvedeno cit.: „Pořízení navrhované 
aZÚR ÚK je součástí realizace strategie zahrnující průzkum, těžbu lithia (včetně doprovodných kovů – cín, 
wolfram) na ložisku Cínovec, jeho úpravu a následné průmyslové využití na území ČR za průběžné a 
efektivní kontroly ze strany státu a zajištění jeho zájmů (vlastnických, ekonomických a environmentálních).“
Pokud je pořízení aktualizace zásad územního rozvoje vyvoláno výhradní potřebou navrhovatele může kraj 
(dle § 42 odst. 7 stavebního zákona) podmínit její pořízení částečnou nebo úplnou úhradou navrhovatelem. V 
kapitole F. přílohy č. 1 návrhu na pořízení aZÚR ÚK na str. 31 je uvedeno, že veškeré náklady na zpracování 
aZÚR ÚK včetně VV URÚ, vyvolaných změn územně plánovacích dokumentací obcí podle § 45 odst. 2 a 
regulačních plánů dle § 71 odst. 2 stavebního zákona uhradí navrhovatel, tj. MPO.

Zkrácený postup pořizování aZÚR – vysvětlení:
Proces aktualizace zásad územního rozvoje upravuje stavební zákon (§ 42 ve spojení s § 37 - 41 stavebního 



zákona).
Novelou stavebního zákona, s účinností od 1.1.2018, byl tento proces upraven – „zkrácen“ a zaveden tzv. 
zkrácený postup pořizování aktualizace zásad územního rozvoje - § 42a.
Další novelou stavebního zákona, účinnou od 1.1.2021, byly upraveny podmínky pro aplikaci zkráceného 
postupu.
Níže je uveden rozdíl mezi dvěma způsoby pořizování aktualizace zásad územního rozvoje (dále jen aZÚR). 
Je však nutno konstatovat, že novelami upravený postup při pořizování aZÚR plně zajišťuje všechna práva, 
která jsou obsažena ve standardním postupu pořizování aktualizace.

Fáze pořizování aZÚR:
Proces samotného pořizování začíná v momentě, kdy zastupitelstvo rozhodne o pořízení aZÚR (o pořízení je 
rozhodováno buď na základě podaného návrhu, nebo z iniciativy kraje).
Vybraný zpracovatel – projektant (na základě výběrového řízení) vypracuje návrh aZÚR (náležitosti stanovuje 
prováděcí vyhláška ke stavebnímu zákonu) včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (dále jen 
vyhodnocení vlivů). KÚ provede kontrolu zpracovaného návrhu a vyhodnocení vlivů.
Následuje společné jednání o návrhu aZÚR a vyhodnocení vlivů, tzn. projednání věci s dotčenými orgány, 
příslušnými ministerstvy a sousedními kraji. Předmět aZÚR je sice zveřejněn, tzn., jsou s ním dotčené obce a 
veřejnost seznámeny, nicméně společného jednání se zúčastnit nemohou.
Pokud návrh na aZÚR obsahuje varianty řešení, navrhne KÚ na základě vyhodnocení výsledků projednání a 
vyhodnocení vlivů zastupitelstvu kraje ke schválení výběr nejvhodnější varianty, který může obsahovat i 
podmínky k její úpravě (§ 38 stavebního zákona). Nutno zde uvést, že zastupitelstvo kraje je při schvalování 
výběru nejvhodnější varianty vázáno stanovisky dotčených orgánů nebo výsledkem řešení rozporů (§ 42b 
odst. 9 stavebního zákona).
Posouzený návrh, popř. upravený, a vyhodnocení vlivů je předmětem veřejného projednání, tzn. projednání 
vybrané varianty s dotčenými obcemi a veřejností. Dotčené obce mohou vznášet námitky a veřejnost 
připomínky.

Zkrácený postup pořizování spočívá ve spojení společného projednání s veřejným projednáním, tzn., koná se 
jedno jednání za účasti jak dotčených orgánů, ministerstev, sousedních krajů, tak i dotčených obcí i 
veřejnosti.

Tento postup zakotvený do stavebního zákona novelou od 1.1.2018 měl podmínku, že je možný aplikovat v 
případě invariantního návrhu.
Od 1.1.2021 je možné využít zkrácený postup aZÚR i v případě, že návrh obsahuje varianty řešení.

Zrušená podmínka invariantního návrhu ve svém důsledku přinesla to, že dotčené obce a veřejnost se 
zúčastňují projednání návrhu ve fázi, kdy ještě není rozhodnuto o variantě (pozn.: zda se jednalo o úmysl 
zákonodárce či jen důsledek úpravy těžko říci).

Uvedená skutečnost však přináší to, že na jednom jednání se sejdou „všichni zainteresovaní“ a je možné 
diskutovat nad variantami řešení. Dotčené orgány jsou tak při preferenci varianty, pokud jsou např. z hlediska 
ochrany jejich veřejných zájmů možné 2 varianty, konfrontovány s postoji dotčených obcí a veřejnosti k 
jednotlivým variantám.

Účelem zkráceného postupu při pořizování aZÚR je pouze zkrátit lhůtu samotného procesu, nikoli zkrátit 
dotčené strany na jejich právech uplatnit námitky a připomínky.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jolana Novotná
vedoucí oddělení územního plánování 
odbor územního plánování a 
stavebního řádu

Ing. Jan Schiller (hejtman)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Hana Bergmannová (vedoucí odboru)   Ing. Hana Bergmannová 11. 
4. 2022

2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 11.4.2022

Podpis zpracovatele:  Judita Vošahlíková 11. 4. 2022


